2

Дело № 5-15-64/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           дата                                                                                                       адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес) фио, рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол от дата № ... об административном правонарушении) в отношении директора наименование организации фио, дата рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата заведующим отделом по надзору в общепромышленном и нефтегазовом комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору адрес (далее – Крымтехнадзор) составлен протокол об административном правонарушении в отношении директора наименование организации (далее – наименование организации, общество) фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Действия директора общества фио квалифицированы должностным лицом Крымтехнадзора по ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Так, фио, являясь директором наименование организации, не представил в надзорный орган в срок до дата сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в отношении опасного производственного объекта «Автомобильная газонаполнительная компрессорная станция» (класс опасности – III, Свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – ...-...-0001, дата регистрации дата), расположенного по адресу: адрес, чем нарушил требования п. 2 ст. 11 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
фио в судебном заседании признал факт непредставления сведений в установленный законодательством срок, однако пояснил, что непредставление сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в отношении опасного производственного объекта связано с тем, что объект повышенной опасности у общества находится в стадии подготовки к снятию с регистрации и не эксплуатируется. В связи с чем, фио предполагал об отсутствии у него обязанности по представлению сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в отношении опасного производственного объекта.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – фио в судебном заседании по обстоятельствам дела об административном правонарушении восполнил информацию о месте совершения административного правонарушения, отсутствующую в протоколе об административном правонарушении от дата № ..., также подтвердил, что сведения директором фио не представлены. Также пояснил правовые основания для осуществления должностными лицами Крымтехнадзора деятельности по возбуждению производства по делам об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.7 КоАП РФ. В судебное заседание фио представлена копия свидетельства о регистрации ...-... в отношении объекта «Автомобильная газонаполнительная компрессорная станция».
Мировой	 судья, исследовав письменные материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении,  находит вину директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), фио является директором наименование организации с дата и имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Основным видом деятельности наименование организации заявлена розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах (код ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС – 47.30).
Из протокола об административном правонарушении от дата № ... следует, что наименование организации имеет опасный производственный объект  «Автомобильная газонаполнительная компрессорная станция» (класс опасности – III, Свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – ...-...-0001, дата регистрации дата), расположенный по адресу: адрес.
Информация, содержащаяся в протоколе об административном правонарушении, директором общества не опровергнута. Согласно объяснению фио, содержащемуся в протоколе, а также пояснениям, данным в судебном заседании, объект повышенной опасности у общества имеется и находится в стадии подготовки к снятию с регистрации. Доказательств, свидетельствующих об отсутствии эксплуатации опасного производственного объекта, директором общества в материалы дела и в судебное заседание не представлено.
В силу положений п.п. 1 и 2 ст. 11 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности в соответствии с требованиями, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.
Сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до дата соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.
Следовательно, требование п. 2 ст. 11 Закона № 116-ФЗ о представлении в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности распространяется и на наименование организации.
Согласно Дополнительному соглашению между Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и Советом министров адрес о передаче Совету министров адрес части полномочий в сфере осуществления государственного контроля (надзора) в области промышленной безопасности, электроэнергетики и безопасности гидротехнических сооружений, утвержденному Распоряжением Правительства Российской Федерации от дата № ..., Совету министров адрес переданы полномочия по осуществлению федерального государственного надзора в области промышленной безопасности в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих опасные производственные объекты III и (или) IV класса опасности (пп. 1.1.1 п. 1.1 ч. 1 ст. 1 Дополнительного соглашения).
В соответствии с пп. 3.2.1 п. 3.2 Положения о Службе по экологическому и технологическому надзору адрес, утвержденного Постановлением Совета министров адрес от дата № 224, Служба осуществляет, в частности, контроль и надзор за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве, эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов III и IV класса опасности, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах III и IV класса опасности, транспортировании опасных веществ на опасных производственных объектах III и IV класса опасности в соответствии с критериями, установленными приложениями 1 и 2 к Федеральному закону от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
Служба по экологическому и технологическому надзору адрес (Крымтехнадзор) с целью  реализации полномочий в установленной сфере деятельности вправе осуществлять организацию производства по делам об административных правонарушениях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и адрес (пп. 4.1 п.4 Положения).
Учитывая вышеизложенное, правомочие должностного лица Службы по экологическому и технологическому надзору адрес на составление протокола об административном правонарушении от дата № ..., у мирового судьи не вызывает сомнения.
На официальном интернет-сайте Службы по экологическому и технологическому надзору адрес (set.rk.gov.ru) размещено информационное сообщение Службы от дата № 01-29/01/311, адресованное руководителям организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты, о необходимости представления до дата в Крымтехнадзор сведений об организации производственного контроля во исполнение требований п. 2 ст. 11 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
Материалами дела подтверждается наличие у наименование организации обязанности по представлению сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности по сроку до дата в отношении опасного производственного объекта «Автомобильная газонаполнительная компрессорная станция» (класс опасности – III, Свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – ...-...-0001, дата регистрации дата), расположенного по адресу: адрес.
Из протокола от дата № ... об административном правонарушении (л.д.6-8) следует, что сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности не представлены. Факт непредставления сведений в установленный срок подтверждается объяснением директора общества фио, изложенным в протоколе об административном правонарушении (л.д. 7), а также пояснениями фио, данными в судебном заседании.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
фио, занимая должность директора наименование организации, является должностным лицом.
В соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности. Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения директором фио административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от дата № ... об административном правонарушении (л.д. 6-8), уведомлением от дата исх. № ... о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 1-3), выпиской от дата из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 23-25).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст.ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку вменяемое правонарушение представляет потенциальную угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, так как отсутствие у уполномоченного контрольно-надзорного органа информации о соблюдении требований промышленной безопасности в отношении опасных производственных объектов (принимая во внимание состав сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности, изложенных в Требованиях
к форме представления организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект, сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденных Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от дата № 25, зарегистрированным в Минюсте РФ дата за № 32043) лишает данный орган возможности предпринять своевременные меры по устранению возможных нарушений при использовании опасных производственных объектов во избежание причинения вреда объектам внешнего мира.
При назначении наказания фио, мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора наименование организации фио, дата рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по адрес для Крымтехнадзора, л/с 04751А97980,  ИНН 9102016750, КПП 910201001;
Банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, р/с  № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                      фио